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W latach 90-tych nastąpiły zmiany w zasadach budowy
instalacji elektrycznych w obiektach budowlanych oraz
zmieniły się zasady ochrony od porażeń prądem elek-
trycz-nym. Zmiany wprowadzone przez nowe Prawo Bu-
dowlane [29], przez Warunki Techniczne jakim powinny
odpowiadać budynki i ich usytuowanie [33] oraz w prze-
pisach dotyczących ochrony przeciwporażeniowej (wielo-
arkuszowa PN-IEC 60364) [8-11] spowodowały zmiany
w wymaganiach dotyczących wykonywania pomontażo-
wych pomiarów odbiorczych i okresowych pomiarów
ochronnych dla oceny stanu ochrony przeciwporażenio-
wej w eksploatowanych urządzeniach elektrycznych
o znamionowym napięciu do 1 kV. 

Nowe przepisy ochrony przeciwporażeniowej wprowadziły
zasadę: najpierw chronić, potem zasilać. Z tej zasady wyni-
ka kilka wymagań, których przestrzeganie znakomicie
zwiększa bezpieczeństwo użytkowania urządzeń elektrycz-
nych, nawet w mało bezpiecznym układzie sieci TN-C. Na-
leżą do nich: sposób przyłączania przewodu ochronno-ne-
utralnego w gniazdach wtyczkowych i do obudowy urzą-
dzeń I klasy ochronności (rys 1./1.), sposób przyłączania
przewodów w gniazdach bezpiecznikowych – przewód L na
śrubę stykową, przewód PEN na gwint i w oprawach oświe-
tleniowych – przewód L – środkowy styk, PEN – gwint. 

1. WSTĘP



Rys. 1./1. Sposób poprawnego przyłączania przewodów
PEN w układzie sieci TN-C

Zalecany jest sposób przyłączania przewodów: fazowego
L, neutralnego N i ochronnego PE w gniazdach wtyczko-
wych w układzie TN-S, który przedstawiony został na rys.
1./2. Taki sposób podłączania przewodów w gniazdach
wtyczkowych jest szczególnie ważny w sieciach kompute-
rowych aby nie eliminować filtrów (rys. 1./3.), oraz istotny
jest dla pomiarowców, gdyż ułatwia wykonywanie pomiarów.

Rys. 1./2. Zalecany sposób przyłączania przewodów
w gniazdach wtyczkowych
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Rys. 1./3. Eliminacja filtrów przez błędne połączenie
przewodów

Błędy popełniane przy podłączaniu urządzeń
w układzie sieci TN-C. Podłączanie gniazd wtyczko-
wych w układzie sieci TN-C najczęściej wykonywane jest
w sposób stwarzający zagrożenie porażenia, gdy przewód
PEN przyłączany jest do styku N a dopiero potem do sty-
ku ochronnego PE (bolca). Na rys. 1./1. pokazano to
cienką linią. Taki sposób łączenia stwarza niebezpieczeń-
stwo porażenia po przerwaniu połączenia N-PE i powsta-
niu uszkodzenia zasilanego odbiornika. Niebezpieczne
napięcie dotykowe będzie utrzymywać się na jego obudo-
wie, a zabezpieczenie nie zadziała. Łączenie zgodnie
z rys. 1./1. powoduje nie działanie odbiornika, gdy po-
wstanie przerwa N-PE, napięcie nie pojawi się na obudowie
odbiornika, co eliminuje występujące zagrożenie. 

Inne błędy to łączenie przewodu fazowego L z gwintem
gniazd bezpiecznikowych oraz łączenie przewodu fazo-
wego L z gwintem w oprawkach oświetleniowych. 
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Umieszczenie wyłącznika oświetleniowego w przewodzie
PEN uniemożliwia wykona-nie ochrony metalowych
opraw oświetleniowych w układzie sieci TN-C. 

Błędy popełniane przy badaniach i pomiarach elektrycznych

1. Wstęp

12




